Дело № 5-56-12/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 мая 2017 года                             		пгт. Красногвардейское

	Мировой судья судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.13.27 КоАП РФ, в отношении оператора компьютерного набора администрации Петровского сельского поселения Дзюбы В.Н,

установил:

Дзюба В.Н., будучи оператором компьютерного набора администрации Петровского сельского поселения, расположенного по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, с. Петровка, кв. Общественный центр, д. 2, не разместил в сети "Интернет" информацию о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления в случаях, если обязанность по размещению такой информации в сети "Интернет" установлена федеральным законом, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 13.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.
В ходе проверки прокуратурой Красногвардейского района Республики Крым  во исполнение требований Федерального закона от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", было установлено, что согласно п. "б" п. 5 ч. 1 ст. 13 Федерального закона N 8-ФЗ на официальном сайте должны размещаться тексты проектов муниципальных правовых актов, внесенных в представительный орган муниципального образования. Однако, как установлено проверкой, по состоянию на 28.04.2017 на официальном сайте Петровского сельского поселения проекты не размещены. В нарушение п. п. "а, б, г, д, е" п. 2 ст. 13 Федерального закона N 8 - ФЗ на официальном сайте администрации не размещается порядок обжалования нормативных правовых актов и иных решений, принятых государственным органом, его территориальными органами, муниципальных правовых актов, на основании чего в отношении Дзюбы В.Н. прокуратурой Красногвардейского района Республики Крым было возбуждено дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ.
В судебном заседании Дзюба В.Н. вину признал полностью и обязался в дальнейшем устранить данные нарушения.
Исследовав представленные материалы дела, полагаю, что вина Дзюбы В.Н. подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 28.04.2017, согласно которому Дзюба В.Н. не разместил в сети "Интернет" информацию о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления в случаях, если обязанность по размещению такой информации в сети "Интернет" установлена федеральным законом, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 13.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях (л.д. 1-2);
- пояснениями Дзюбы В.Н., согласно которым вину в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ он признает (л.д. 20);
- скриншотами официального сайта Администрации Петровского сельского поселения Республики Крым (л.д. 24-26);
- копией должностной инструкции (л.д. 11-15);
- копией распоряжения Администрации Петровского сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым от 13.01.2017 о назначении Дзюбы В.Н. (л.д. 23).
Достоверность и допустимость вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они непротиворечивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями Кодекса РФ об административных правонарушениях и объективно фиксируют фактические данные по делу. Постановление об административном правонарушении составлено в соответствии с требованиями Кодекса РФ об административных правонарушениях, права Дзюбы В.Н. соблюдены. Правонарушитель ознакомлен с постановлением об административном правонарушении, копия постановления им получена, права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ ему разъяснены.
Суд, изучив письменные материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, в соответствии со ст. ст. 26.2, 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, приходит к выводу об установлении и доказанности факта совершения Дзюбой В.Н. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Суд квалифицирует административное правонарушение, совершенное Дзюбой В.Н. по ч. 2 ст. 13.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях - не размещение в сети "Интернет" информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления в случаях, если обязанность по размещению такой информации в сети "Интернет" установлена федеральным законом. Основания для прекращения производства по делу отсутствуют.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность Дзюбы В.Н. в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность Дзюбы В.Н.  в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
При назначении ФИО1 административного наказания за совершенное административное правонарушение, в соответствии с требованиями ст. 3.1, ст. 4.1 КоАП РФ, с учетом характера совершенного им административного правонарушения, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественного положения, отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым и достаточным назначить Дзюбе В.Н.  административное наказание в виде минимального штрафа в пределах санкции ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ, поскольку данный вид наказания с учетом вышеизложенных обстоятельств, будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение и отвечать целям административного наказания.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 2.1, 29.9, 29.10, 29.11, 30.1, 30.3 КоАП РФ, судья
постановил:

Дзюбу Владимира Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель платежа - УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с04751А91300), ИНН-7710961033, КПП-910201001, ОКТМО- 35701000, банк получателя - в отделении по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, р/счет 40101 81033 51000 10001, БИК 043510001, КБК 415 116 90020 02 6000 140.
Разъяснить Дзюбе В.Н., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу. За уклонение от исполнения административного наказания наступает ответственность, предусмотренная ст. 20.25 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
 Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшему постановление.

Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления

 Мировой судья					А.В. Юзефович